
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 58 del 15/01/2026

OGGETTO: D.M.  209/2025 -  LAVORI STRAORDINARI PER IL RIPRISTINO DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E DELLE RELATIVE PERTINENZE SULLE STRADE 
PROVINCIALI DELL'AREA NORD, ANNO 2026 - ANNO 2027 - ANNO 2028. NOMINA 
DEL  PROGETTISTA,  DEL  COLLABORATORE  ALLA  PROGETTAZIONE,  DEL 
COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  E  DEL 
VERIFICATORE.. 
CUP G77H25001410001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Dirigente è ROSSI LUCA

L’Area Nord è costituita dalle Zone di Manutenzione di Modena, Carpi e Mirandola e compren-
de Strade Provinciali per uno sviluppo complessivo di circa 355 chilometri, totalmente pavimentati con 
conglomerato bituminoso.

 A seguito di specifici sopralluoghi mirati a valutare lo stato manutentivo della rete viaria pro-
vinciale dell’Area Nord, effettuati dai Tecnici preposti del Servizio Viabilità, è emersa la necessità 
di intervenire su tratti specifici di alcune strade provinciali per il ripristino delle pavimentazioni.

Si tratta di interventi di tipo emergenziale che non interessano il risanamento profondo della 
rete viaria.

I lavori di cui all’oggetto saranno finanziati con fondi del DECRETO MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI D.M. 209 DEL 14 AGOSTO 2025 (PUBBLICATO 
SULLA G.U. N. 223 DEL 25/09/2025 – SERIE GENERALE) e interesseranno il triennio 2026, 
2027 e 2028.

In  conseguenza  delle  considerazioni  sopra  esposte,  è  necessario  redigere  un  progetto 
esecutivo e quindi individuare i tecnici per i ruoli di:

- Progettista,
- Collaboratore alla progettazione;
- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione,
- Verificatore del progetto esecutivo;
RILEVATO che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n. 

36/2023 è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di 
Modena.

RILEVATO altresì  che  ai  sensi  dell’art.  114 comma 6 del  D.lgs.  36/2023 l’incarico  di 
direzione dei lavori  deve essere affidato prioritariamente a figure tecniche interne alla Stazione 
Appaltante.



Determinazione n. 58 del 15/01/2026 pag. n. 2

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito del servizio 
tecnico del Settore Viabilità  e ai  fini  di una ottimale distribuzione dei carichi  di  lavoro in atto 
assegnati al personale del servizio tecnico medesimo, il Dirigente Dott.  Luca Rossi ha ravvisato 
l’opportunità di conferire l’incarico di:

- Progettista (Progetto esecutivo) all’Ing. Teresa Lopez, 
- Collaboratore alla progettazione all’Ing. Massimo Grimaldi;
- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione al Geom. Sergio Dieci,
- Verificatore del progetto esecutivo al Geom. Vaccari Sarto Franco,

in quanto tecnici in possesso di specifica formazione ed adeguata esperienza professionale nello 
svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità ed importo 
dell’intervento.

Il Dirigente responsabile del Servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica in relazione alla proposta del presente atto, ai sensi dell'articolo 147 bis del Testo 
Unico degli Enti Locali.

Il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate  le  premesse  del  presente  atto,  di  nominare  i  tecnici,  con  i  relativi  ruoli, 
dell’appalto “D.M. 209/2025 - LAVORI STRAORDINARI PER IL RIPRISTINO DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E DELLE RELATIVE PERTINENZE SULLE STRADE 
PROVINCIALI DELL'AREA NORD, ANNO 2026 - ANNO 2027 - ANNO 2028” come di 
seguito riportato;
- l’Ing.  Teresa  Lopez,  dipendente  della  Provincia  di  Modena,  progettista  (Progetto 

esecutivo);
- l’Ing.  Massimo  Grimaldi,  dipendente  della  Provincia  di  Modena,  collaboratore  alla 

progettazione;
- Geom. Sergio Dieci, dipendente della Provincia di Modena, coordinatore della sicurezza 

in fase di progettazione;
- Geom. Vaccari  Sarto Franco,  dipendente della  Provincia  di Modena,  verificatore  del 

progetto esecutivo;
2) di dare atto che la nomina di cui sopra deve essere espletata nel pieno rispetto delle norme di 

cui al D.lgs. n. 36/2023 e del D.lgs. 81/08, nonchè in piena sinergia con il Responsabile 
Unico del Progetto;

3) di  dare atto  che il  Responsabile  del  Progetto (RUP) è  il  dott.  Luca Rossi  Dirigente  del 
Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;



Determinazione n. 58 del 15/01/2026 pag. n. 3

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
5) di  stabilire  che  le  attività  oggetto  del  presente  affidamento  si  intendono  ricomprese 

all’interno della normale attività di istituto ed accedono all’incentivazione di cui all’art. 45 
del D.lgs. 36/23 e s.m.i.  nelle forme e con le modalità  previste dal vigente regolamento 
interno in materia;

6) di  dare  atto  altresì  che  il  codice  CUP  relativo  al  progetto  in  oggetto  è  il  n. 
G77H25001410001;

7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.lgs.  n.  33/2013  e 
ss.mm.ii.;

8) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


